

• یکشنبه ۱۶ آذر ۱۴۰۴
• ۱۶ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷
• ۷ دسامبر ۲۰۲۵
• سال سی و یکم
• شماره ۸۹۰۴
• ۲۰ صفحه

Iran
Newspaper

ISSN1027-1449
Keytitle: IRAN (Tehran)
irannewspaper.ir



۱۲

چراغپور، قاسمیپور، کریمبندی و الهامی
گروه ایران در جام جهانی را بررسی کردند

مأموریت دشوار یا فرصت طلایی صعود؟

قلعه نوینی: رقیب آسان در جام جهانی نداریم

گفت‌وگوی دولت ودانشجویان در «ایران»

سه فعال دانشجویی به مناسبت ۱۶ آذر از مطالباتشان گفتند
معاون وزیر علوم از ۱۰ اقدام ویژه دولت برای بهبود وضعیت دانشگاهیان خبر داد

«ایران» در پرونده‌ای ویژه ابعاد مختلف
سند امنیت ملی ۲۰۲۵ آمریکا را بررسی کرد

«دکترین مونرو» به سبک دونالد ترامپ

• استاد علوم سیاسی دانشگاه ملک سعود: آنچه در دوره ترامپ -همچون دوره‌های پیشین- تغییر کرده، شیوه اجرا و ابزارهای به‌کاررفته است، نه ماهیت منافع و نه جایگاه آنها در محاسبات راهبردی آمریکا.

• رئیس دفتر سابق شورای امنیت ملی کاخ سفید: این متن باید به‌عنوان سندی محدودکننده درک شود که می‌کوشد اهداف جهانی آمریکا را به‌صورت محدودتری تعریف کند و در عین حال تعریف قدرت ملی آمریکا را در جهتی جامع‌تر گسترش دهد.

• عابد اکبری، استاد دانشگاه علامه طباطبایی: امنیت پایدار بدون درک متقابل و مشارکت واقعی کشورهای منطقه ممکن نیست و در بلندمدت، آمریکا باید میان یک نظم اثباتات و یک حضور پرهزینه و پرتنش دست به انتخاب بزند.

۵۴

انرژی مصرفی ساختمان‌های ایران
۴ برابر استاندارد جهانی است

صنعتی‌سازی، کلید حل بحران انرژی می‌شود؟

۷

یادداشت

دانشجویان در جامعه جدید



سیدضیاء هاشمی
استاد جامعه‌شناسی دانشگاه تهران
و معاون فرهنگی اسبق وزارت علوم

دانشجویان بخشی از جامعه علمی و جوان کشورند که از فرصت بالندگی در محیط دانشگاه برخوردارند. آنان با پشت سر گذاشتن سدهایی چون کنکور این فرصت را پیدا کرده‌اند که استعدادهای خود را شناسایی و شکوفا کرده و به ایفای نقش شایسته خود در جامعه امروز و فردا بپردازند. تحقق این مهم مستلزم آن است که جوانان دانشجوی نه تنها در عرصه علمی بلکه در حوزه اجتماعی نیز رشد کرده و آماده نقش‌آفرینی مناسب شوند. بنابراین تحصیل علم و تخصص در دانشگاه باید با کسب مهارت و توانمندی اجتماعی همراه باشد تا جوان دانشجوی ظرفیت و شایستگی کافی برای ورود به عرصه‌های تخصصی و اجتماعی را توانمان پیدا کند.

بی‌گمان این توانمندی و شایستگی صرفاً با حضور در کلاس درس و طی کردن فرآیندهای رسمی آموزش حاصل نمی‌شود، بلکه با حضور فعال در فضای دانشگاه و مشارکت در فرآیندهای فرهنگی و اجتماعی که بخشی از کارکرد دانشگاه و ضامن حیات و سرزندگی آن است، حاصل خواهد شد. بویژه در جامعه جدید که پیچیدگی‌های بسیار بیشتری دارد و به تعبیر برخی جامعه‌شناسان مانند «اولریش بک» با مخاطرات، ابهامات و عدم اطمینان گسترده‌تری مواجه شده است، جامعیت فرآیند آموزشی و تربیتی دانشجویان ضرورتی مضاعف یافته است.

جامعه جدید «جامعه پرمخاطره و ریسکی» است که نه با دشمنان سنتی، بلکه با «ریسک‌های ساخته‌شده از سوی خود انسان» مانند «ریسک‌های فناوری، محیط زیست، اقتصاد جهانی، تحریم، بحران اعتماد، نابرابری، مهاجرت نخبگان، و مانند اینها» روبه‌روست. در این جامعه برای بقا و پیشرفت، انسان‌ها باید به‌موقع ریسک‌ها را تشخیص دهند، از تاریخ عبرت بگیرند و ساختارهای خود را بازسازی کنند.

جامعه ما هم امروز در معرض «ریسک‌های نوظهور» است و دانشگاه باید مرکز تشخیص زودهنگام آنها باشد.

عارف در جلسه کارگروه طرح‌های ویژه تأکید کرد

استفاده از فناوری‌های هسته‌ای برای کیفیت‌بخشی به زندگی مردم

روز گذشته جلسه کارگروه طرح‌های ویژه با حضور معاون اول رئیس‌جمهور و مجریان طرح‌های سازمان انرژی اتمی برگزار و آخرین وضعیت طرح احداث ۲۰ هزار مگاوات نیروگاه اتمی در ۵ ساختمان کشور بررسی و درباره نیازهای جدید آن تصمیم‌گیری شد.

به گزارش ایرنا، محمدرضا عارف در این جلسه با قدردانی از رویکرد و عملکرد سازمان انرژی اتمی ایران، اراده دولت چهاردهم برای استفاده حداکثری از فناوری‌های هسته‌ای برای کیفیت‌بخشی به زندگی مردم بویژه تأمین برق مورد نیاز کشور با جذب سرمایه‌گذاران بخش خصوصی را مورد تأکید قرار داد.

وی با اشاره به طرح توسعه ۲۰ هزار مگاواتی نیروگاه‌های اتمی و با بیان اینکه «با بدخواهی دشوهای غربی، برنامه‌های هسته‌ای ایران با نگاهی سیاسی و مغرضانه مواجه شد»، تأکید کرد: «در سال‌های اخیر کشورها متوجه شدند که ایران به دنبال استفاده از همه مزایا و ویژگی‌های انرژی هسته‌ای است و هیچ‌کدام در پی کاربردهای غیر صلح‌آمیز انرژی هسته‌ای نبوده است، چراکه کاربردهای غیر صلح‌آمیز هسته‌ای در قاموس نظام جمهوری اسلامی ایران نیست.»

معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه «در دهه‌های گذشته بارها و در عمل اعلام کرده‌ایم که ایران به دنبال کاربردهای غیر صلح‌آمیز هسته‌ای

جوامعی که ریسک‌ها را دیر تشخیص دهند، آسیب را چند برابر تجربه می‌کنند. به عنوان مثال تاریخ معاصر ما نشان داده است که تأخیر در توجه به مسائل بحران‌زای آب از چند دهه پیش، امروز به یک ریسک ملی تبدیل شده است. امروزه ریسک‌های ناشی از فناوری‌های جدید، ریزگردها، فرونشست زمین، تحریم‌های خارجی، اقتصاد نفتی و مهاجرت نخبگان، جامعه ایران را تهدید می‌کنند. از این‌رو دانشگاه باید «آردار تشخیص بهنگام مخاطرات و ارائه راه‌حل‌ها در زمان مناسب باشد»، نه صرفاً محل آموزش.

در این دانشگاه دانشجو باید نقشی نقّادانه ایفا کند، چون بسیاری از ریسک‌ها محصول فرآیندهای ناآرام‌دار و ساختارهای قدیمی‌اند. در نظریه اولریش بک، ریسک‌ها اغلب نتیجه ساختارهای ناآرام‌د گذشته‌اند. به عنوان مثال خسارت‌های سیل‌های مخرب غالباً ناشی از مدیریت سنتی آب‌بیزداری و الگوهای غیرعلمی شهرسازی است. از این نظر ساختارهای ناآرام‌د اقتصادی و فقدان داده و شفافیت، ریسک‌های بزرگ ایجاد کرده‌اند و دانشگاه و دانشجویان می‌توانند علمدار نقد علمی این ساختارها باشند تا ریسک‌ها کاهش یابند.

در این مسیر، تقویت دانش بین‌رشته‌ای شرط مدیریت ریسک‌های پیچیده است، زیرا ریسک‌ها تک‌بعدی نیستند. به عنوان مثال در بحران آب عوامل مختلف اقتصادی، اجتماعی از قبیل الگوی آبیاری و مصرف، مدل کشاورزی، اقلیم یا مدیریت، ذی‌مدخل هستند. درباره مسائل دیگر مانند مشکلات آب، مهاجرت گسترده، اقتصاد با انرژی هم نگاه تک‌رشته‌ای کافی نیست و متخصصان مختلف باید با کمک هم راه‌حل‌های جامع پیدا کنند.

البته بدون «اعتماد اجتماعی» هیچ ریسکی قابل مدیریت نیست، اعتماد عمومی بزرگ‌ترین سرمایه در زمان بحران است. چنانچه در اپیدمی کرونا کشورهایی با اعتماد بالا توانستند بحران را کنترل کنند و کشورهایی با بی‌اعتمادی دچار چالش و شکست شدند. در کشور ما نیز کاهش اعتماد اجتماعی، خود تبدیل به یک «ابر ریسک» شده و اینجاست که دانشگاه و دولت باید شفافیت، گفت‌وگو با دانشجویان و مشارکت واقعی آنان

نبوده و انرژی هسته‌ای را تنها برای رفع نیازهای خود در بخش‌های مختلف از جمله کشاورزی، امنیت غذایی و دارویی با تکیه بر توان داخلی پیگیری کرده است»، تصریح کرد: «کشورهای غربی در قبال برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران بد عمل کردند و ما با پیشرفت‌ها و دستاوردهای انرژی هسته‌ای در زمینه رادیوداروها پاسخ درخرو به آنان در طول سالیان گذشته داده‌ایم.»

محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی در این جلسه، سیاست‌ها و رویکردهای سازمان انرژی اتمی در تولید اقلام نیروگاهی و مشارکت بخش خصوصی برای سرمایه‌گذاری در این طرح‌ها را ارائه کرد.

افتتاح طرح انتقال آب دریا به فلات مرکزی
با دستور پزشکیان

زاینده‌رود از زیر بار صنعت بیرون می‌رود

عکس: رویا

۲

قانون ساماندهی صنعت خودرو
در هیأت وزیران تصویب و ابلاغ شد

گام جدی دولت برای ارتقای کیفیت

۱۰

مدیر سامانه هوشمند سوخت
در گفت‌وگو با «ایران»:

کارت سوخت جعلی نداریم

۸

ضیائیان از احتمال وقوع
روان آب و سیلاب محلی خبر داد

هفته پربارش در راه است

۱۴

گفت‌وگو با رئیس اداره
تشخیص هویت پلیس آگاهی تهران

کشف حقیقت از یک تار مو

۱۵

ایران

وب‌سایت چهارمین رویداد ملی «پتروفن»

روزگادروصل پتروفن: پیوند صنعت و نوآوری

سیدضیاء هاشمی

استاد جامعه‌شناسی دانشگاه تهران

و معاون فرهنگی اسبق وزارت علوم

ویژه‌نامه ایران برای چهارمین رویداد ملی «پتروفن» منتشر شد

گاز و پتروشیمی مجلس نیز در گفت‌وگوی خواندنی، از رویکرد مجلس نسبت به مسائل صنعت پتروشیمی، نگرانی‌های پیش‌روی آن و بویژه نتایج بررسی‌ها درباره نحوه تعیین قیمت خوراک پتروشیمی‌ها سخن گفته است.

گفتنی است همایش «پتروفن ۱۴۰۴» به عنوان بزرگ‌ترین گردهمایی ارائه نیازهای فناوریانه صنعت پتروشیمی، با هدف شناسایی و پاسخ به نیازهای بین‌المللی پژوهشگاه صنعت نفت، میزبان برگزار می‌شود. این رویداد با حمایت شرکت ملی صنایع پتروشیمی و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان، در مرکز همایش‌های بین‌المللی پژوهشگاه صنعت نفت، میزبان شرکت‌های دانش‌بنیان، دانشگاه‌ها، پژوهشگران و فناوریان خواهد بود.

این رویداد بستری منحصربه‌فرد برای ایجاد پیوند میان شرکت‌های پتروشیمی به‌عنوان متقاضیان فناوری و شرکت‌های دانش‌بنیان، استارت‌آپ‌ها و مراکز پژوهشی به‌عنوان ارائه‌دهندگان راه‌حل‌های نوآورانه فراهم می‌کند.

پشت‌صحنه واگذاری پنگاه‌های دولتی و آن‌سوی پرونده خصوصی‌سازی را روایت می‌کند. حمید قنبری؛ معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه، از چالش‌ها و ظرفیت‌های انتقال دانش روز به صنعت پتروشیمی می‌گوید و محمدحسین عادل؛ اقتصاددان و دیپلمات پیشین، در گفت‌وگویی مفصل درباره الزامات تحول در صنعت پتروشیمی کشور اظهار نظر کرده است.

موسی غنی‌نژاد نیز در مقام یک اقتصاددان، «قیمت‌های دستوری» را مشکل اصلی صنعت پتروشیمی عنوان می‌کند. در همین حال، ولی‌الله سیف؛ رئیس اسبق بانک مرکزی، برای برون‌رفت صنعت پتروشیمی از چالش‌های ارزی، یک نقشه راه کاربردی پیشنهاد داده است.

در ادامه و در میزگردی با عنوان «زهری که به جان اقتصاد ماند»؛ حمید حسینی و فرشاد فاطمی دو فعال اقتصادی، چرایی و چگونگی انحراف در خصوص‌سازی‌را واگویی کرده‌اند. همچنین حسین عبده تبریزی؛ مدرس دانشگاه و پیشکسوت بازار سرمایه، در پاسخ به این پرسش که «دولت چگونه می‌تواند نقش یاری‌رسان صنایع را احیا کند؟»، بازار سرمایه را بازگزیر اصلی تأمین مالی صنعت آینده‌دار در بخش دیگری از این ویژه‌نامه، عباس آخوندی؛ زینب قصیری؛ رئیس فراکسیون نظارت بر نفت،

ویژه‌نامه چهارمین همایش «پتروفن» با عنوان «روزگار وصل» منتشر شد.

چهارمین رویداد ملی پتروفن در تازه‌ترین ویژه‌نامه روزنامه ایران، زیر‌دربین معاونان وزیر نفت، وزاری پیشین، صاحب‌نظران حوزه فناوری و پتروشیمی و جمعی از اقتصاددانان قرار گرفت.

در این ویژه‌نامه که با محوریت پیوند صنعت و نوآوری و در ۱۲۴ صفحه منتشر شده، اصغر نورالله‌زاده؛ رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری، فرآورده‌های پتروشیمی ایران را یک مزیت رقابتی در سطح بین‌المللی دانسته است.

امید شاکری؛ معاون مهندسی، پژوهش و فناوری وزیر نفت نیز روند همکاری با دانشگاه‌ها، شرکت‌های دانش‌بنیان و نهادهای پژوهشی را به عنوان یکی از گسترده‌ترین برنامه‌های تحول فناوریانه در صنعت نفت مورد بررسی قرار داد. همچنین حسن عباس‌زاده؛ معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی، تصویری جامع و تحلیلی از وضعیت کنونی صنعت پتروشیمی ایران مبتنی بر پایه واقعیت‌های آماری، برنامه‌های توسعه‌ای و روندهای آینده ارائه کرد.

وزیر راه و شهرسازی دولت‌های یازدهم و دوازدهم،